
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Servicii de alimentarea a elevilor din cadrul instituliei publice $coala
primard nr. 101 din com. Bdcioi pentru perioada 0I.03 .202I-3LI2.202I

prin procedura de achizi{ie Licitalie deschisd

Denumirea autorit[{ii contractante: Institulia Publicd qcoala primard nr. 101 din com. Bdcioi

1" IDNO: 1019620000805

2" Adresa: mun. Chiqindu, com. Bdcioi, str. Arhanghelul Mihail 10

3. Num[rul de telefon/fax:022 38 32 80

4" Adresa de e-mail;i de internet a autoritd{ii contractante; sc.primaral0l@grnail.com

5" Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documentct(ia de atribuire este anexatii tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

6" Tipul autorit[{ii contractante gi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantfl este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizifia irnplic[ o
alt[ forml de achizifie comunfl): _Nu se aplici

7" Cumpiritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitflfile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

8. In cazul in care contractul este impf,rfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot:
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant_.

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi condi{iile de livrare solicita{i: 01.03"2021-31.12.2021

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie202l

12. Contract de achizi[ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatd (dup[ caz): nu se aplicl

*.*{
l'.J

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
serviciilor solicitate

Unitatea
de

mlsurd
Cantitatea

Specifi carea tehnicd deplind
solicitatS, Standarde de referinfd

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru

fiecare lot in
narte)

co
O

n

Servicii de alimentarea
elevilor din cadrul
Instituliei Publice

$coala primard nr. l0l
din com. Bdcioi
0 1.03.2021 -3 1 .122021

Criteriul de evaluare - maximul k-kal
propuse de cdtre operatorii econotnici
participanli.Furnizolul va asigula
servicii de alimentare pentl'u
alimentarea copiilor din in*it{iile
nominalizato pentru perioada de studii
01.03.2021 - 3't .12.2021,

Suma include
TVA

Institu{ia Publicd $coale
primard nr. I0l din com.

Bdcioi
buc[Ji

Clasele I-lV: Dejutr - 419 elevi x 136

zilex 13,65 lei-7'77831,60 let

Valoarea estimativi totalS: 77783 ,60 lei



13. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dup5 caz): nu se aplicd

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) ceriirfdor eventual impuse; se menfioneazl informa{iile solicitate (DUAE,

***i

documenta

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lui/cerin!ei :

I DUAE
Confirnat prin aplicarea semndturii

Obligatoriu

2. Oferta
Formularul F3.1. Confirmat prin aplicarea
semndturii

Obligatoriu

a
J. Specificalia tehnicd

Conform formularului F4.1. Confirmat
prin aplicarea semndturii

Obligatoriu

4. Specificalia de pre!
Conform formularului F 4.2. Conltrmat
prin aplicarea semnSturii

Obligatoriu

5.
Garanlia pentru ofertd Oferta va fi insolitd de o GaranJie pentru

ofertd de 1% (emisd de o bancd
comercial6) conform formularului F3,2
sau Garanlia pentru ofer16 prin transfer la
contul autoritdjii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:
Beneficiar: Institulia publicd $coala
primard din com. Bdcioi
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor
Trezoreria de Stat

Cob bancar - TREZMD2X
Codul fiscal: 1019620000805
IBAN: MDS4TRPCDV5 I 84 I 0A01 s62AA
cu nota ,,Pentru garanlia pentru ofeft[ la
licitalia deschisd"; Termenul de

valabilitate al garanliei sd fie egal cu
termenul de valabilitate al ofertei (60 zile\.

Obligatoriu

6.
Certifrcat/Decizie, Extras de inregistrare Copii confirmate prin aplicarea semndturii

electronice
Obligatoriu

.7 Informalii generale despre ofeftant Formularul informativ despre ofedant
conform Formularului (F 3.3). Confirmat
prin aplicarea semndturii

Obligatoriu

8.
Raportul financiar Copie Confirmat prin aplicarea

semndturii Obligatoriu

9.
Certificat de atribuire a contului bancar Copie eliberatd de cdtre banca delindtoare

de cont cu indicarea codului IBAN.
Confirmat prin aplicarea semndturii

Obligatoriu

10.
Cerlificat cu privire la efectuarea
sistematicd a plilii impozitelor,
contributiilor

original sau copie eliberat de

Inspectoratul Fiscal. Confirmat prin
aolicarea semndturii

Obligatoriu

1l
Experienld 5 ani in domeniul
alimentaliei publice in instituliile de
invd{[mdnt, cu prezentarea srisorilor de
recomandare (minim 3 scrisori),
contracte.

Copii confrrmate prin aplicarea semndturii
Obligatoriu

12.
Certificatul de inregistrare oficiala
pentru siguran{a alimentelor, pentru
prestdri servicii alimentalie publicii cu
specificarea termenului de valabilitate,
eliberat de ANSA.

Copie - confirrnat prin aplicarea
semndturii Obligatoriu

13.
Certificatul de tnregistrare oficiala
pentru siguran{a alimentelor pentru
depozit cu specificarea termenului de

valabilitate" eliberat de ANSA.

Copie -. conllrmat prin aplicarea
semnaturll Obligatoriu



T4,
Autoriza\ie sanitar-veterinard de

func{ionare pentru depozil, eliberat de
ANSA.

Copie - conlirmat prrn aphcarea
semndturii Obligatoriu

15.
Autoriza{ie sanitar-veterinard de
funclionare pentru unitdlile de transporl
eliberat de ANSA.

SA dispund de unitdli de transpoft
specializat, utestat tehnic, asigurat eu
paqaport sanitar; conducdtorii auto
asigurali cu carnet mpdical. La
transportare produsele alimentare, vor fi
insofite de acte ce Yor demontsra
provenienla gi calitatea lor. Vor fi
asigurate toate condiliile de hansportare a
oroduselor alimentare. Vor fi create
condilii speciale pentru transpoftarea
produselor uqor alterabile gi' a celor ce
necesitd transporlarea in sisteme
frisorifice.
Copie - confirmat prin aplicarea
semndturii

Obligatoriu

16,
1. Meniul-model pentru l0 zile (regim de
activitate luni-vineri) :

- pentru institufiile de inv5{[mint
primar

Meniul-model de 10 zile lucrdtoare -
coordonat de Centrul de Sdndtate Publicd
ChiEindu.
Prczentarea meniului model variat
pentru l0 zile cu indicarea valorii
energetice gi costului zilei.
Ordinului Ministerului SEndtd{ii al R.M
nr" 638 din 12.08.2016 9i nr.622 din
21.05.2018 cu prlvire la implementarea
recomand5rilor pentru un regim
alimentar slnltos gi activitate fizicd
adecvatl in institu{iile de invdflmAnt
din Renublica Moldova.

Obligatoriu

17.
Demonstrarea numdrului de tacdmuri,
care ya corespunde normelor de

asigurare per/copil, dar nu mai puJin de
2 seturi pentru un loc in sala de mese,
per/institulie. Nu se admite veseld
emailatd cu emailul gtirbit. Vesela din
aluminiu gi duraluminiu se va folosi
numai la prepararea bucatelor gi pdsharea
lor pentru un timp scurt.

Declarafia pe proprie rdspundere
confirmatd prin aplicarea semndturii.

Obligatoriu

18.
Demonstrarea accesului la personalul
necesar pentru indeplinirea
corespunzltoare a obiectului contractului
ce urmeazd a fi atribuit (personalul de

specialitate care va avea un rol esen{ial
in indeplinirea acestuia)

Declara{ie privind personalul de

specialitate propus pentru implementarea
contractului, operatorul economic
confirmf, prezenla in state de personal:
- tehnolog,
- personalul de specialitate de la blocul
alimentar,
- personalul auxiliar.

NotS: La solicitarea autoritS{ii
contractante in perioada evaludrii
ofertelor se va prezenta lista angajajilor
pentru fiecare bloc alimentar din
fiecare institufie, cu anexarea fi9elor
medicale pentru fiecare persoana, cu
indicarea anilor de activitate pentru
fiecare domeniu de activitate al fieclrei
Dersoane.

Obligatoriu

19.
NotS: Vezi
Condilii obligatorii pentru operatorii
economici participan{i la licitalia publicd
pentru executarea contractului.

La expirarea termenului de executare a contractului
Operatorul economic in baza actului de predare-primire
transmite administra{iei institu{iei intr-o stare func}ionald
blocul alimentar, sala de mese, depozitele(lncdperile cu
reparalie curentf,, utilajul qi inventarul din blocul alimentar qi

depozite func{ionabile).

***.i,



15. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licitafiei deschise, restrfrnse qi al
procedurii negociate), dup[ caz: nu se aplici

16. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi dacd se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizijie sau licitafia electronici): nu se aplici

17. Condi{ii speciaie de care depinde indeplinirea contractului (indicar dupd caz):

contractului.

1. Normele financiare stabilite pentru alimentalia unui elev/zi din instituJiile de invdldmAnt primar,
au fost stabilit in temeiul Legii nr. 10 din 03.02.2009, privind supfavegherea de stat a sandtdlii
publice, HG nr. 722 din 18,07.2018 pentru aprobarea Instrucliunii privind organrzarca alimentaliei
copiilor gi elevilor in instituliile de invdldmAnt general, qi a Deciziei municipiului Chiqin[u privind
normele financiare prognozate pentru alimentalia unui copil/elevilzi din instituliile de invdldmAnt
preqcolar, special Ei secundar general pe anul 202I, dupd cum urmeazd'. dejun-13,65 lei.

2. Meniul de repartifie se perfecteazd, de cdtre lucrdtorul medical (angajat al instituliei) Ei tehnologul
(angagat Ei salarizat de cdtre operatorul economic), in conformitate cu legislala in vigoare.

3. Asigurarea condiliilor sanitaro-igienice necesare, pdstrarea, prepararea Si rcpartrzarea produsului
finit in conformitate cu specificul gi particularit[trile inaintate cdtre alimentarea elevilor. Asigurarea
calitdlii produselor alimentare achizi{ionate.

4. Respectarea obligafiunilor funclionale ale angaja\ilor blocurilor alimentare, in conformitate cu
ligislafia in vigoare.

5. Personalul angajat de cdtre operatorul economic in mod obligatoriu sa dispund de instruirea
igienicd, control medical, iar pentru specialiqti minimul necesar de studii pentru activitate in
domeniul serviciilor de alimentalre a copiilor. Personalul angajat sd fie asigurat cu echipament
personal necesar pentru lucru.

6. Prepararea qi prelucrarea culinard a produselor alimentare se efectueazl in corespundere cu
cerinlele tehnologice de pregdtire a bucatelor in blocul alimentar. Se interzice prepararea altor
tipuri de bucate, decit cele prevdzute in meniu.

7. Distribuirea bucatelor se permite numai dupd ce lucrdtorii medicali au apreciat calitatea
organolepticd a fiecdrui fel de bucate, cum ar fi: aspectul, culoarea, consistenfa, mirosul gi gustul.
Porlia pentru aprecierea calitdJii se ia nemijlocit din vasele de pregdtire a produselor alimentare.
Rezultatele aprecierii se inregistreazd"intr-un registru de rebutare a bucatelor.

8. Asigurarea condiliilor optime pentru funcfionarea cantinelor in conformitate cu cerinlele sanitaro

- igienice in vigoare, cu pdstrarea Ei explotarea utilajului, mobilierului din cantine, conform
prevederilor re gulamentare.

9. Transportarea produselor alimentare (bucatelor) se va organrza in modul, care va exclude
poluarea lor. Produsele ugor alterabile se transportd in vase inchise gi marcate. La transportarea
produselor ce necesitd perioadd de timp - 1 ore gi mai mult, se utilizeazd, transport izotermic dotat cu
aparataj frigorific. Mijloacele de transport sunt insolite de pagaport sanitar sau autorizaJia sanitar-
veterinard. Pentru gofer se prezintd, carnetul medical (copiile autentifrcate prin qtampila gi semndtura
operatorului economic).

10. Operatorul economic va asigura spdlarea veselei, curSlenia in cantind gi in blocul alimentar
utilizAnd produsele de curdlire (pentru degresarea veselei, dezinfectanli, etc,) din cont operatorului
economic. Asigurarea cu detergenli ;i dezinfectanli ti revine operatorului economic clesemnat
castigator.

11. Reparaliile curente lablocul alimentar, sala de mese gi depozite c6t gi reparulia utilajului gi a
inventarului tehnologic se va efectua din contul operatorului economic care va presta serviciile date.

12, La expirarea termenului de executare a contractului Operatorul economic in baza actului de

pred4re-primire transmite administraliei instituliei intr-o stare funcfionald blocul alimentar, sala de

*.*li



mese, depozitele(incdperile cu reparafie curentd, utilajul Ei inventarul din blocul alimentar gi

depozite funcfionabile).

13.Autoritatea contractantd nu duce responsabilitatea de deteriorarea veselei sau a altor bunuri
investite in sistemul alimentar. in cat de insuficienla bunurilor necesare procesului alimentar,
op er at or ul e c onotiii c <ts i gur d s upl inir e a I o r.

14. La asigurarea cantinei cu veseld/tdcdmuri se va line cont strict de HG nr. 956 din 23.08.2004,

Jinind cont de situalia pandemicd din !ard, operatorul economic ciqtigdtor in temeiul Ordinului nr.
840 din 19.08.2020 ,,cu privire la organizarea anului de studii 2020-2021 tn invdldmintul
general", qi a HMS nr.2l din29-12-2005 ,,cu privire la aprobarea gi implementarea Regulilor gi

normativelor sanitaro-epidemiologice de stat - igiena institufiilor de invdJ[mint primar, gimnazial gi

liceal"

alimentar echipat cu (halate. viziere. mdnuqi. mascd).

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport
calitate-pref.

19" Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
gi ponderile lor:

Nr.
dlo

Ponderea%,

I Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentafie per/copil in zi
Nonnele financiare stabilite pentru alimentalia unui elev/zi din institufiile de

inv6ldm6nt primar gi secundar, au fost stabilit in temeiul Legii nr. 10 din
03.02.2009, privind supravegherea de stat a sdndtdlii publice, HG nr. 722 din
18.07,2018 pentru aprobarea Instrucfiunii privind organizarea alimentaliei
copiilor gi elevilor in institufiile de inv6ldm6nt general gi a Deciziei
municipiului Chigindu privind normele financiare prognozate pentru
alimenta{ia unui copil/elevilzi din institu{iile de inv5"![mAnt pregcolar, special qi

secundar general pe anul 2021, dupd, culn unreaz[: dejun-13,65 lei.

Pre! per/copil-

40 pct

2
Prezentarea meniului - model variat care ar con{ine diverse asortimemte de
carne, pegte, legume, fructe, lactate, pateserii, bduturi calde, sucuri, etc. (pulpd
de bovind dezosatl, refrigeratd, piept de pui, fileu de pegte de mare congelat,
eviscerat etc,) pentru I0 zile coordonat cu Centrului de Sdndtate Publicd
Chigindu, cu indicarea valorii energetice a ra[iei alimentare gi costului perlzi,
in corespundere cu recomand[rile Ordinului Nr. 638 din 12-08-2016, cu
privire la implementarea Recomanddrilor pentru un regim alimentar sdndtos Si
activitatefizicd adecvatd tn instituliile de tnvdldmint din Republica Moldova.

Meniul gi structura nutritivd: Se va fine cont de caloriile stabilite conform
actelor normative aprobate prin Ordinul nr.63B din 12.08.2016,
compatibilitatea produselor la formarea meniului. Meniul obligatoriu va
confine elementele gi produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare
zi, confinutul de protiene, grdsimi, carboxidrafi, valoarea energiei, cantitatea de

sare, cantitatea de lichid. Raportul dintre proteine, lipide ;i glucide trebuie sd

fie de 1:1:4.
l)Maxim kilocalorii -5 pct.

Minim kilocalorii -2 pct.
2)Diversitatea maximd asortimente de carne/peqte - 5 pct.

Diversitatea maximd asortimente de carne/peqte -2 pct.
Lipsa asortimentelor de carne/peEte - 0 pct.

3) Diversitatea maximd asortimente legume/fructe - 5 pct.'
Diversitatea minim[ asortimente legume/fructe - 2 pct
Lipsb asortimentelor leeume/fructe - 0 pct.

25 pct.

***i



4)Diversitatea maximi a produselor lactate - 5 pct
Diversitatea minim[ a produselor lactate -2 pct
Lipsa produselor lactate - 0 pct.

5)Prezen{a produselor de pateserie ;i frinoase - 5 pc
Lipsa produselor de pateserie qi {Einoase - 0 pct.

Operatorii econotnici la momentul procedurii vor prezenta meniul-model
pentru iarnd, ulterior vor prezenta meniurile pentru primbvard, toamnd.

a
J

Operatorul economic confirmb prezen\a in state de personal:
- un tehnolog,
- personalul de specialitate de la blocul alimentar,
- personalul auxiliar,
(Operatorul economic va pune la dispoziyia autoritdlii contraclante

personal caliJicat in domeniul alimentaliei, conform normelor penlru anumil
numdr de copii din institulie conform HG nr. 956 din 23.08.2004.)
Cu experienfd mai mult de 3 ani Iapersonalul de specialitate -15 pct.
Cu experientd mai putin de 3 ani la personalul de specialitate - 10 pct,

15 pct"

4
Experienld 5 ani in domeniul alimentaliei publice in instituliile de

inv[![mAnt:
Experienla de 5 ani - 10 pct.
Experien{a mai pu{in de 5 ani, pentru fiecare an -2 pct.

10 pct.

5
Asigurarea cantinei cu ustensilele necesare, reeqind din numdrul de copii.
Num[rul tacAmurilor va corespunde nonnelor de asigurare'per/copil, dar nu
mai pulin de 2 seturi pentru un loc in sala de mese. Nu se admite veseld

emailatd cu emailul gtirbit. Vesela din aluminiu gi duralurniniu se va folosi
numai la prepararea bucatelor gi pdstrarea lor pentru un timp scutt. Nu se

admite folosirea veselei cu fisuri gi cu margini sparte (grupul de lucru se va
deplasa la fala locului (la depozit) pentru verificarea veselei propuse spre

ttilizare de cbtre operatorul economic).
Ustensile:

60Yonoi - plus - 40% folosite - _10_pct.
50% noi-50% folosite - 5 pct.

10 pct.

Formula de efectuare calculului a criteriilor pct.1+ pct.2+pct.3+pct.4+pct.5 :100 pct.

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pflnl laz [ora exactdJ Informafia o glsi{i in SIA RSAP
- pe: [datal Informafia o g[sifi in SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele suu cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22, Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
23" Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tnltrziate vor Ji respinse.

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sflu reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romAnI

26. Respectivul contract se refer[ la un proiect ;i/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplicl

(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

27. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionurea Contestaliilor
Adresa: mun, Chi;indu, bd. $tefon cel Mare;i Sfint nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@nnsc.md

***i



28. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective
(daci este cazul): nu se aplicl

29. ln cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
. nu se aplicX 

+
30. Data publicdrii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cd nu a fost publicat un

a^stfel de anunf: nu se aplici
3L. In cadrul procedurii de achizitien urrr (le ca se va utrlrza/acceDta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceotd

faclur ar ea el ectro n i cd Se acceptd

oldtile electronice Se acceptd

32. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicl

(se specificd da sau nu)

33. Alte informa{ii relevante:

Conducltorul grupului de lucru:

*.*{
t's

bti ilizala


